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DREJTORIA E INSPEKSIONIT

PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Ky raport paraget aktivitetet ¢ Drejtoris€ s& Inspeksionit (ng vazhdim D.L) pér periudhén kohore
janar-dhjetor 2021, t& cilin ju pércjellim zyrés s¢ krvetarit ¢ komungs s¢ Vitis€. ashtu sig
kérkohet, raporti &shté i ndaré ashtu q¢ €hté béré prezantimi i mandatit. kompetencave dhe
pérgiegi¢sive t¢ D.I. Raporti i punés s¢ D.I pér vitin 2021, pérmban & gjitha aktivitetet ¢
zhvilluara gjaté periudhés kohore pér t¢ cilén raportohet. Po ashtu, né raport &shté dhéné njé
pérmbledhje e pasqyrés sé pajtueshmérisé s¢ inspektimeve dhe shérbimeve me ligjin dhe @
gjitha aktet nénligjore € D.1.

KORNIZA LIGJORE

Drejtoria ¢ Inspeksionit &hté organ lokal i pereaktuar me nenin 36 @ statutit € Komunés s¢
Vitise 1@ i miratuar nga Kuvendi i Komungs s¢ Vitisé, e i cili ka hyré né fugi mé 21.04.2011.

PERSHKRIMI T INSTITUCIONIT

Drejtoria e Inspeksionit &shté organ i administrates, fushéveprimtaria e s& cilés &shté pércjellja.
monitorimi dhe marrja ¢ masave. pérmes vendimeve. konkluzioneve administrative dhe gjobave
ne funksion 1© mbykéqyerjes inspektuese. t¢ fushave té rregulluara me ligje. akte nénligjore.
vendime dhe dispozita tjera ligjore né fugi.

Menaxhimi. arritjet kryesore, performanca kyqe né periudhén janar — dhjetor 2021 pér realizimin
¢ prioriteteve drejtoria e Inspeksionit, punét dhe detyrat ¢ punés i ka krver duke u bazuar né
planin ¢ punés pér vitin 2021. Me qellim & parandalimit & infeksionit Corona Virus (COVID-
19). Drejtoria e Inspeksionit né bashképunim dhe asistimin e PK n¢ bazé «& Ligjit pér Shéndetési
nr. 04/L125. Ligjit nr.02/1-109 pér Parandalimin dhe Luftimin ¢ S&¢mundjeve Ngjitése, Manualit
dhe Rekomandimeve & IKShP si dhe né zbatim @ Vendimeve & Qeverisé s¢ Republikés s¢
Kosovés. ka vazhduar inspektimet ¢ (& gjitha subjekteve pér t& respektuar masat mbrojtése pér
mbrojtje ndaj COVID-19.

Vlen t& theksohet se giaté késaj periudhe &shté béré edhe puné shtesé jasht€ orarit 1€ punés, por
ka pasur raste si relutat i vendimeve t& qeverisé per reduktim (& stafit pér shkak 1¢ Covid-19 né
kuadér t& drejtorisé kemi pasur munges t€ inspektimeve. Gjaw¢ muajit mars dhe prill 2021 ka
pasur inspektime mé & shpeshta dhe até me fokus t€ veganté pér shkak se né keté periudhe kané
filluar ndértimet pa leje ¢ sidomos ditéve @& vikendeve dhe festave. si dhe me gellim @
parandalimit t& infeksionit Corona Virus (COVID-19) gjai¢ muajve (& korrik dhe gusht, Gjaté




periudhés raportuese janar — dhjetor 2021 vazhdimisht pér ¢do dit€ pune jang kordinuar
inspektorét né lidhje me kerkesat dhe ankesat ¢ gyvtetarve drejtuar drejtoris€ s¢é inspeksionit.
ndérsa nga udhéhegés i sektorit pér inspektime jané kordinuar punét dhe veprimet né Drejtori.
N\ ¢ vazhdimési jané pércjelle dhe paguar & gjitha obligimet (faturat) pér mallra dhe shérbime,

I‘shté mesé ¢ nevojshme plowsimi i vendit & punds me njé inspektor & shérbimeve publike .
inspektor & ndértimit sepse gjaté viti 2021 nuk &shté plotésuar.ndérsa gjeodeti 1 cili ka punuar
deri né muajin gershor né& drejtoring ¢ inspeksionit i njejti ka kaluar né& drejtoriné pér gjeodezi.
prone dhe kadastér. andaj gjaté vitit 2021, g& nga muaji 01.08.2021 ésht¢ plotsuar drejroria
vewdm me pozitén Udh&heqés i sektorit pér inspektime, pozit¢ e cila mbulon sektorin pér
shérbime publike. ambient dhe komunikacion si dhe uzurpimet ¢ pronés komunale. Gjith€ashtu
nga muaji 01.08.2021 tre punétor apo pozitat: Inspektori Sanitar, Inspektori i Veterings dhe
Inspektori i Bujgésisé kan¢ kaluar né Agjensing e Ushgimit dhe Veterings s¢ bashku me pozitat
dhe kodet buxhetore dhe ne si drejtori mé nuk kemi kompetenca sa i pérket punéve dhe detyrave
pér pozitat ¢ cckura mé larté,

Gijaté peridhés 01.06.2021 deri 30.11.2021 sipas kontratés marréveshje pér shérbime t¢ veganta
ka geni i angazhuar né drejiori t€ inspeksionit njé inspektor i shérbime publike.

ORGANIZIMI INSTITUCIONAL

Me géllim t& ushtrimit 1€ funksioneve & péreaktuara me dispozitat ligjore né fugi. Drejtoria ¢
Inspeksionit. ¢shté e organizuar né:

1. Sektori pér Inspektime. q¢ pérfshin udh¢heqésin dhe inspektorét (Shérbime publike. ambient
dhe komunikacion)

2. Inspektorét ¢ ndértimit {(Dy inspektor)

3. Inspektorét e tregtisé (Dy inspektor) dhe

4. Gjeodeti.
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Aktivitetet e Drejtorisé sé Inspeksionit (D.1.)

Gjatg periudhds janar-dhjetor 2021 jané kryer punét dhe detyrat nén mbikéqyrjet inspektuese si
vijon:

e Kompletimin ¢ IEndéve né [EBmint ¢ uzurpimeve € okés né pronési publike-komunale.

e Lirim (& pronds s¢ uzurpuar publike dhe lirim € hapdsirave publike me géllim (& relizimeve &
investimeve né infrastruktur publike nga ana ¢ institucione kumunale.

e Inspcktimet rreth mbrojtjes nga pandemia COVID-19 sipas Manualit & IKSHP. Ligjit pér
mbrojtje @ sémundjeve ngjitése dhe Vendimeve & Qeverisé sé Kosoves,

e Inspektimi 1 Kualitetit & ushgimit, @ produkteve 1@ ambalazhuara dhe t¢ paambalazhuara. rreth
higjienés dhe kushteve higjieno-sanitare. zbatimit t¢ Ligjit 1& dubanit etj.

e Inspektimet lidhur me tregtimin me pakicé. pajisien ¢ subjekteve afariste me certifikata (&
biznesit si dhe inspektimet mbi blerjen. shitjen. ¢mimet. dekleracionin e mallit. mbrojtjen ¢
konsumatorit, zbatimin e orarit t& punés ctj.

e Inspektimet ¢ ndértimit né& sektorin publik dhe privat rreth punimeve dhe pajisies me leje té
ndértimit. si dhe ndalimi i punimeve 1€ objekteve pa leje dhe marrja ¢ masave & nevojshme.

e Inspektimi rreth ndot€sve t€ ambientit. inspektimi i tregjeve. rrugéve. trotuareve. ¢ sidomos
inspektimi rreth ujérave & zeza né zonat rurale.




o Inspektimi i kompanive & transportit né komunikacionin rrugoré. orari 1 udhétimit, lejet ¢
operimit. rendet e udh&timit. stacionet. parkingjet et
o Jan¢ krver edhe puné tjera sipas kérkesave dhe obligimeve ligjore pér inspektime né teren.

Sektori pér Inspektime

Ky sektor né kuadér t& drejtorisé pér inspeksion udhéhiget nga Udhéhegési pér inspektime. ku
pérfshin inspektimet pér shérbime publike. ambient dhe komunikacion si dhe uzurpimet ¢ pronds
komunale dhe i cili né kuadér & plan-programit t& punés dhe autorizimeve g¢ ka sektori i njejti
ka udhtheqd. mbykéqyré dhe organizuar punét dhe inspektimet né pérputhje me dispozita ligjore
pozitive.

()¢ nga koha ¢ emrimit & udh&heqésit & sektorit. i njejti ka kryer pun¢ kryesisht n¢ zyre dhe i
njejti éshté angazhuar né inspektim né teren duke u marrur né veganti me kompletimin ¢ [Endéve
né léminé ¢ uzurpimeve t¢ tokés né pronési publike-komunale. pranimin ¢ kérkesave dhe
ankesave t& gytetarve dhe institucioneve tjera nga fushveprimtaria e sektorit.

Gijaté késaj kohe t& raportimit gjaté ushtrimit & detyrés zyrtare kemi hasur n¢ Kérkesa 1@
gvtetarve dhe institucioneve pér raste © uzurpimit & prongs publike dhe monitorimi apo
pércicllja e gjendjes sa i pérket vendimeve ndaj operatorve nga institucionet gendrore pér & cilat
udhéheqési sé bashku me inspektorét kané dalé né teren dhe kan€ konstatuar me proceverbal t&
gicturat dhe jané duke vazhduar me procedurat ¢ metutjeshme.

Kemi kérkuar pérmes shkresave zyrtare nga gytetarét né Viti. pér lirim & pronds s& uzurpuar
publike dhe lirim 1& hapésirave publike. si dhe jang duke vazhduar procedurat me géllim
relizimit t& investimeve né infrastrukwur publike nga ana ¢ institucione kumunale. bazuar né
planin ¢ mobilitetit t& miratuar nga Kuvendi Komunal i Vitis¢. Sa pérket kérkesave si sektor deri
tash kemi pasur nj& numér & konsiderushém & kérkesa & ndryshme pér inspektime dhe
intervenime. té cilat jang trajtuar nga udhéheqési i scktorit dhe inspektorét kompetent. edhe pér
kundér mungesés s¢ stafit sidomos gjeodetit. mirépo disa puné dhe detyra kan€ jant duke
vazhduar me procedura né pérputhje me dispozita ligjore.

Jané krver edhe puné tiera té cilat jang dhe kan¢ gend me interes pér Drejtoring tong. si dhe per
organct ¢ tjera komunale, bashk&punimi, organizimi dhe kordinimi i sektorit me drejtorité:
kadastrit. prongs dhe gjcodezisé. shérbime publike dhe drejlorité komunale tjera si dhe
bashképunimi me institucionet gendrore. ka vazhduar transformim i sektorit n& ngritjen ¢
efikasitetit 1@ punés dhe profesionalizmit. pércjelljen ¢ infrastrukturds ligjore n& fushat ¢ ket
sektori etj.

Raportet indviduale & sektorit pér inspektime pértshin inspektimet pér shérbime publike.
ambient dhe komunikacion.

Nga lémia ¢ Inspektorit té Mjedisit

N¢ lémin e mjedisit gjaté késaj periudhé Inspektori | mjedisit ka gené i ungazhuar rreth mbrojtjes
s¢ mjedisit nga ndotja. mbeturinat. zhurma ¢ me theks & veganté inspektimi rreth ujdrave (& zcza
sidomos né¢ zonat rurale sipas kérkesave t& qyvtetaréve. pastaj hyrjia ¢ gytetaréve né sistem 1@
menaxhimit & mbeturinave. Gjaté késaj périudhe éshié bérd:




o Inspektimi i hedhjes s& mbeturinave ater rrugéve. vendeve publike.

e Inspektimi i largimit ¢ mbeturinave inerte né vendet ku ka pasur ndértime.

o Inspektimet e operatoréve t& cilét veprojné n& Komunén ¢ Vitisét e q& jané ndotés t& mjedisit.
e Inspektimet sipas kérkesave t& qytetaréve rreth kanalizimeve. ujérave t& zeza, plehrave, etj-
sidomos né zonat rurale.

Nga lémia e Inspektorit té Shérbimeve Publike

Kemi béré inspektimin e hapsirave publike me géllim t& mbaijtjes s¢ pastértisé sé hapsirave nga
afaristét dhe kompania e pastrimit.Inspektimi &shté periodik dhe gjendja ka gené e knagshme me
disa vérejtje verbale.

Viézhgimi i 1 pastrimit t€ hapsirave publike nga bora.Pastaj vézhgimi i reklamave si dhe
vendosija e tyre ne vendet e posagme t€ lejuara.

Vizhgimi i mjedisit dhe hapésirave publike n teren (& Komunés s¢& Vitis¢. Evidentimi i
démtimeve (& hapésirave publike. Pérpilimii i procesitverbaleve né lidhje me démtimet.
Evidentimi i vendosjes s¢ reklamave né hapésira publike.Kemi bere inspektimin e bizneseve gé
shfrytézojné hapésirén publike né pérputhje me obligimet a dispozitave ligjore.Inspektimet ne
tregiet Drobesh, Viti dhe Pozheran vilerésimet né suaza normale.Kemi béré¢ inspaktimin ¢
hapsirave publike gjithashtu né suaza normale t& mbikqyrura nga bizneset shirytézuese jand n¢
giendje t& knagshme.Kemi kryer edhe detyra tjera n¢ dobi t& drejtorisé s¢ Inspeksionit.

Nga lémia e Inspektorit (€ Komunikacionit

Inspektori i Komunikacionit &shté angazhuar konform Ligjit pér transportin rrugor nr.04/L-179.
Ligii I transportit pér mallra t& rrezikshme nr.2004/6. ligji I trafikut nr.05/L-088 dhe rregullores
pér organizimin e transportit brenda teritorit & komunés s€ Vitis¢ si dhe aktete tjera n€ fugi nga
lémia pérkatse.

dhe pér transportin rrugor né territorin ¢ Komunés s& Vitis¢ ku problem i vazhdueshém &shid
edhe mé tutje i kombi-taxive q&€ operojn né ményré ilegale. Jané inspektuar Operatorét
Ekonomik-autobusét rreth respektimit & rendin te udhétimit sipas Ligjit pér transportin rrugoré
Nr.04/L179.

Nga kjo lémi €shté punuar me sa vijon:

e Inspektimi né komunikacionin rrugor t¢ udhétaréve & operatoréve ckonomik (autobusét.
kombinueset. autotaxit).

o Inspektimi i pajisjes sé transportueseve me leje operimi, orar t€ udhétimit.

o Inspektimi né& stacionin e autobuséve. rrugé ¢tj. sipas kérkesave dhe né¢ bashképunim me
Policing ¢ Kosovés-Njésiti né Viti.

e Gjithashtu kemi koordinuar dhe harmonizuar t& gjitha linjat Urbano-Periferike me Autobus. ku
kemi njé transport publik t& kénaqshém, né t& gjitha linjat.

o N& kudér t& kompetencave dhe pérgjegjésive tona. kemi kontrolluar & gjitha rrugét publike ku
né disa raste kemi intervenuar né sanimin e gjendjes apo démtimeve t€ rrugés . mbylljen ¢
kanaleve t& hapura. apo ménjanimin e pengesave né rrugé pa ndo njé leje perkatésc.




e Gjithashtu kemi lejuar vendosjen ¢ Pengesave t& ashtu quajtura (Polic 1 shriré) né Kabash.
Smiré.Beguncé . Ramnishté etj.

e Gjithashtu edhe kemi menjanuar shumé pengesa si né Viti. Beguncé , Lubishté etj.

e N&¢ kuadér t& furnizimit dhe vendosjes s¢ shenjave Vertikale dhe Horizonale «©
Komunikacionit. né bazé (¢ planit paraprak mbi kontratén pér shérbime kemi furnizuar me shenja
Vertikale dhe Horizontale té gjitha rrugét e qytetit 1€ Vitisé, Rrugén Viti-Pozheran, Viti-Smiré,
Viti-Ramnishté-Beguncé. Skifteraj. Térpezé. Remnik, Ramjan.Pozheran .Vérban. etj.

e Kemi shénuar t& gjitha vendkalimet pér kémbésor. dhe vijat ndarése t& mesit 1€ rrugés dhe kemi
sinjalizuar me shenja horizontale si vendkalime edhe rrugét Rajonale né Pozheran, Ramjan dhe
Radivojc.

e Linjat urbano-periferike pér vitin 2021 n¢ komunén e Vitis¢, Gjithsej i kemi t& mbuluara 28
vendbanime me 44 vendndalje pér transport publik. Nga kéto vendndalje 10 jan€ t¢ shenjézuara
né rrugét rajonale ndérsa ¢ tjera jané t& pashenjézuara.

Nga lémia e Inspektorit té€ Ndértimit

Nga lémia ¢ Ndértimtaris¢ jan& pércjellé ng vazhdimési ndértimet rreth lejeve € ndértimit dhe
téré dokumentacionin ¢ nevojshém ndérsa pér shkel@sit ¢ ligjit jané marré masat ¢ nevojshme.
Gjaté késaj periudhe raportuese jand inspektuar objekte t€ ndértimit t¢ kategoris€ s¢ I-ré dhe &
[1-1&. Pért& gjithé ata qé nuk kand respektuar urdhrat e inspektorit jan€ marré masa nd€shkuese si
gioba mandatore dhe kallézime penale. mungesa ¢ nj& inspektori & ndértimit ka paraqitur
pengesa dhe ngecje né lealizimin e objektivave, sa i pérket ndértimeve pa leje pérkatése.

Gjaté késaj periudhe jant béré:

e Inspektimi i ndértimeve né sektorin publik dhe privat q¢ pérfshin€ ngritien. instalimin.
renovimin. zgjerimin, ndryshimin apo adaptimin ¢ ¢ gjitha strukturave ndértimore.

e Inspektimi i lejeve 1€ ndértimit

e Inspektimi i kushteve urbanistike (leja urbanistike).

e Inspektimi i dokumentacionit teknik (projektet ndértimore. lejet ndértimore).

e L&shimi dhe modifikimi i sanksioneve dhe pérgatitja ¢ vendimeve pér ndérprerjen ¢ ndértimeve
ilegale.

Nga lémia e Inspektoréve té Tregut

Nga lémia ¢ tregut dhe ¢mimeve pér periudhén janar-dhjetor 2021 nga dy inspektorét e tregul
¢shié béré inspektimi mbi certifikimin e ushtrimit & biznesit. licencat. ¢mimet ¢ mallrave @
¢kspozuara. mbarévajtjia ¢ tregut né€ Viti, orari pér fillimin dhe mbarimin ¢ punés s¢ lokaleve,
matjet dhe verifikimi e peshés sé bukés. deklaracioni i mallit si dhe punéve tjera nga kjo lémi.
Inspektimet e subjekteve afariste rreth regjistrimit & bizneseve dhe t€ cilat realizohen nga dy
inspektor.

e Kontroll¢ rreth zbatimit zbatim t& ligjit pér inspektoratin dhe mbyk&qyrjen e tregut nr. 03/L-
181 dhe 1& orarit t& punés, deklaracionit t&¢ mallit dhe kontrollit t& ¢gmimit t& artikujve.

e Inspektimi i siguris€ s& produkteve ushgimore me q&llim t& mbrojtjes s¢ konsumatoréve.




e Inspektimet ¢ herépashershme sipas kérkesave dhe n¢ bashképunim me minstring pérkatés né
né bazé & Ligjit t& Tregtis€ sé¢ Brendshme etj.

e Inspektime né aspektin e vendosjes s¢ flamurit prané artikujve.

e Lontrolla mbi kualitetin. cil&sin dhe sigurimin e produkteve n€ garkullim t€ madhrave.

Nga lémia e Inspektorit Sanitar

Nga Iémia ¢ Inspektorit Sanitar (q¥ perfshin periudhén deri sa ka kaluar n& kuadér 1€ AUV) &sht¢
bér¢ inspektimi rreth parandalimit dhe luftimit & sémundjeve ngjise COVID-19. higjienés s¢
ujit. Institucioneve shkollore, artikujve ushqimor, hoteleve, kuzhinave ushgimore si dhe higjiena
¢ objekteve tjera afariste.

e inspektimet rreth parandalimit COVID-19 ku jang.

e Inspektimet rreth higjienés, kontrollés s¢ pérgjithshme t& artikujve ushqimoré dhe produkteve
t& pérdorimit t& pérgjithshém (marketet. subjektet afariste hoteliere, sallonet ¢ ondulimit etj)

e Inspektimet rreth zbatimit t& Ligjit pér kontroll @& duhanit dhe marrja e masave pér shkel@sit e
kétij Ligji.

e Inspektimi i ujit t& pijes sipas k&rkesave t€ qytetaréve.

e Kontrolla rreth librezave sanitare.

e Inspektime t& ndryshme nga inspektori sanitar népér shkolla. ambulanta. pishina atj.

Nga lémia ¢ Inspektorit té Veterinés

Nga 1¢mia ¢ Inspektorit t&¢ Veterinés dhe Bujgésisé (& pérfshin periudhén deri sa ka kaluar né
kuadér & AUV me datg 01.08.2021) pérfshin:

e Insketimi i vazhdueshém népér therrtoreve dhe mishtoreve.

e Inspektimi i marketeve dhe bizneseve.

e Inspektimi népér fshatra pér dele, dhi dhe genéve endacak ctj. si dhe marrja ¢ masave ndaj tyre.
e Marrja ¢ mostrave pér smundje infektive pér bleté dhe dhi etj si dhe asgjasimi tyre.

o Inskeptimi pér lope dhe shpezétari etj.

Gjaté periudhés raportuese janar-dhjetor 2021 né kuadér (& drejioris¢ s& Inpeksionit jang
realizuar:

= PSP KU it s O R S e R e 663
= Procesverbale........cooeveeirinercrreneerticrc s enan e nnees 407
- Vendime p&rizolim (COVID-19...c. )i owmmsesinsoni 812
- Vendime pér ndérprerje té punimeve........oooceeiiiieeiineainn 22
< PelQime SANITATE. . uuvvieeereerrrreeieeeesrienanr e e s srnnnrr e e eesiraeaes 12
- Kontroll objekteve shkollore, shéndetésore dhe pishinave. 12
= Kallézime:penale:..oaimsiamminianaeanasaas 04
= K&k esa pErRINAEEVAILIC. . oosvnsiauonsrrmnsisaninosmsiaiapbpasssnsasa 01
- Kérkesa pér pranime teknike t& lokaleve ..................... 28
-Mbyllje € loKaleve ..o 0D

- Kontrollime dhe asgjésim € mallit ...............ociiiniiins 14




- MOstra t& USHQIMEVE ..ovivrnreeriirnriiiir s 04
_ Kontrollime t& mjeteve t€ transportit publik dhe mallrave..68
- Minitorim t& vorrimeve nga Covid-19 ... 12
- Asgjésim (& artikujve Ushqimor o 28.500 kg

- Shuma ¢ mjeteve t& grumbulluara nga taksa komunale dhe gjobat
né kuadér & D. s€ Inspeksionit €sht€.......oooooiiienns 3.495,00 €

Rekomandimet / Sfidat e Institucionit

Vashtirésite dhe sfidat lidhur me ri organizimin ¢ stafit dhe drejtorisé, duke pasur parasysh q¢
nga data 01.08.2021 tre punétor apo pozitat: Inspektori Sanitar, Inspektori i Veterings dhe
Inspektori i Bujqésisé kan€ kaluar né Agjensiné ¢ Ushgimit dhe Veterinds. agjensi ¢ cila
funksionon né kuadér & zyrés s& Kryeministrit t& Republikés s€ Kosovés. andaj mbetet sfid¢
organizimi i drejtorisé.

Nevoja pér rritjen ¢ numrit t€ stafit

Aktuelisht D.1. 8shté duke u ballafaquar me mungesé 1€ theksuar t€ stafit dhe si rezultat i késaj né
vazhdimési ka ngarkesa né puné. t€ cilat po rezultojné edhe me pamundésiné ¢ Kryverjes s&
detyrave sipas pritjeve. Kjo giendje gjithsesi mund t& keté edhe efekte negative sa i pérket
sbatimit t¢ dispozitave ligjore dhe akteve tjera nénlogjore né fuqi dhe procedurave né punc.
Prandaj &shté me rendési q€ né njé & ardhme (& afért & behet kompletimi i stafit ¢ drejtoris¢ me
njé inspektor & shérbimeve publike, inspektor & ndértimit dhe gjeodet.

Me respekt!




